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Chiffres clés 2020 - Assainissement

CHIFFRES CLES

SYNTHESE 2019

SYNTHESE 2020

TOTAL 2019 ex SIA Maucor TOTAL 2020
Territoire
Communes adhérentes 9 6 3 1 1 11
Nombre de branchements 5654 5346 359 93 4 5 802
Nombre d'équivalent-habitants raccordés 14 135 13 365 898 233 10 14 505
Volumes facturés (m3) 834 926 745951 30514 11855 550 788 870

Systeme d'assainissement

Linéaire réseau (Km) 177 062 164 368 15242 3184 3625 186 420
Nombre de poste de relevage 24 19 5 0 1 25
Nombre de station 3 2 1 1 1 5
Nombre de branchements 2019 2020
Systeme UZEIN 4961 4994
Systeme NAVAILLES-ANGOS 337 352
Systeme THEZE 351 359
Systeme MAUCOR 93
Systeme ASTIS 4
Total 5654 5 802
Volumes facturés [m3] 2019 2020
Systeme UZEIN 760 033 708 181
Systéme NAVAILLES-ANGOS 38 288 37770
Systeme THEZE 36134 30514
Systéme MAUCOR 11 855
Systeme ASTIS 550
Total 834 926 788 870




Preambule

Le Rapport sur le Prix et la Qualité du Service (RPQS) public est établi par le Président du
Syndicat des Eaux Luy Gabas Lées (SE Luy Gabas Lées).

Il retrace, conformément a l'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT), I'activité du Syndicat pour I’exercice 2020, pour les 3 compétences exercées :

e Distribution d’eau potable ;
e Assainissement Collectif ;
e Assainissement Non Collectif.

m 1¢" janvier 2020, le périmétre du SE Luy Gabas Lées a fortement évolué pour toutes Ies\
compétences, avec :

e L’intégration au service de distribution d’eau potable de 30 communes de I'ex
Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable de Ila région
d’Arzacq (dissout concomitamment) ;

e L’extension de la compétence Assainissement Non Collectif a 23 communes de la
Communauté de communes Nord Est Béarn et a la commune de Momas (délégation
de la Communauté de Communes des Luys en Béarn);

e L’intégration au service Assainissement collectif du SE Luy Gabas Lées des communes

K d’Astis et Maucor. /

Le présent rapport constitue le bilan 2020 du service assainissement collectif.

Il a un double objectif. Il permet d’informer les usagers du service ainsi que les communes et
Communautés membres du Syndicat, et les services de I'Etat, des principales actions menées
au cours de I'exercice. C'est également un outil d’amélioration et de suivi de la gestion du
service a partir d’indicateurs de performance.

Son adoption par le Comité Syndical a lieu dans les 9 mois qui suivent la cl6ture de I'exercice.
Il est mis a la disposition du public et transmis aux communes et Communautés adhérentes
qui devront le présenter a leur assemblée délibérante dans les 12 mois suivant la cloture de
I'exercice.

Conformément au décret n°2015-1820 du 29 décembre 2015, il est saisi et transmis par voie
électronique sur le systéme d’information sur les services publics d’eau et d’assainissement
(SISPEA), plateforme nationale de suivi des services.

RPQS ASSAINISSEMENT COLLECTIF - 2020
Page 1 sur 49



Cette synthese de I'exercice 2020 est batie autour des axes suivants :

v

<\

ANENRNAN

Caractéristiques techniques du service : son organisation, le territoire desservi, les
conditions d’exploitation et les prestations assurées ;

Valeurs du service pour I'année : estimation de la population desservie, nombre
d’autorisations de déversement, nombre d’abonnés, volumes,

Les caractéristiques du réseau de collecte, les systémes d’épuration ;

Evaluation de la performance du service ;

Modalités de tarification du service : prix du service, recettes du service ;
Financement des investissements du service : état des investissements, de la dette et
des amortissements, programme pluriannuel de travaux.
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1 - Le Syndicat des Eaux Luy Gabas

1.1. TERRITOIRE ET COMPETENCES

Le SE Luy Gabas Lées est un établissement public de coopération intercommunale, de type
syndicat mixte a la carte. Il exerce les compétences suivantes :

e Distribution d’Eau Potable ;

e Assainissement Collectif (collecte, transport et épuration des eaux usées, élimination
des boues d’épuration) ;

e Assainissement Non Collectif (controle, réalisation et entretien des installations).

Du fait de son statut de syndicat mixte a la carte, les communes y adhérent selon leur choix
pour une ou plusieurs compétences.

Ce Syndicat, créé au 01°" janvier 2018, est issu des évolutions administratives suivantes :
01¢ janvier 2018 :

e Fusion des ex Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable (SIAEP) Luy
Gabas Lées et du Syndicat Mixte d’Assainissement du Luy de Béarn ;

e Représentation substitution de la commune d’Uzein par la Communauté
d’Agglomération de Pau Béarn Pyrénées pour les compétences Assainissement
Collectif et Non Collectif.

01°" juillet 2018 :

e Transfert de la compétence Assainissement Collectif par I'ex Syndicat a Vocation
Unique d’Assainissement Collectif d’Auriac, Miossens-Lanusse et Théze ;

e Adhésion de la Communauté de Communes des Luys en Béarn pour I'assainissement
Non Collectif sur une partie de son territoire représentant 22 communes.

Les statuts en vigueur ont été approuvés par arrété préfectoral n°64-2019-12-27-004, du 27
décembre 2019.

01¢ janvier 2020 :

e Transfert de la compétence Eau Potable par I'ex Syndicat Intercommunal d’eau
potable de la région d’Arzacq représentant 30 communes ;

o Adhésion des communes d’Astis et de Maucor pour la compétence Assainissement
Collectif ;

e Extension du champ géographique de la Communauté de Communes des Luys en
Béarn pour I'assainissement Non Collectif pour la commune de Momas ;
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e Adhésion de la Communauté de Communes Nord Est Béarn sur une partie de son
territoire représentant 24 communes et de la commune de Momas pour la
compétence Assainissement Non Collectif.

Le territoire du SE Luy Gabas Lées s’étend ainsi sur :

e 93 communes; \

e 5 Communautés : m
Communauté de commune des Luys en Béarn I_UY GABAS LEES
Communauté de commune du Nord Est Béarn

Communauté d’Agglomération de Pau Béarn Pyrénées

Communauté de Communes Adour Madiran

o Communauté de Communes Lacq Orthez

e 41 500 habitants

O O O O

Compétences exercées

[ ANC

[ EAU
| EAU+AC+ANC

| EAU+ANC

MALAUSSANNE

POURSIUGUES
BOUCOUE

i LABEYRIE

ARZACS
ARRAZIGUET

VIGNES 3 AURIONS [DERNES CROUSEILLES

TARON
SADIRAC
VIELLENAVE

OUVIGNY i

LASSERRE

SEMEACQ BLACHON

FICHOUS

g
RIUMAYOU !

ARTHEZ DE BEARN LANNECAUBE | o ONGUE  CASTILLON (CANTON DE LEMBEYE )

~
CORBERE ABERES

LESPIELLE
ESCURES

LEMBEYE BASSILLON VALZE
SIMACOURBE

LACQ CASTEIDE CAMI
SERRES SAINTE MARIE
CEsCAU
GG de Lacq-Orthez

OS MARSILLON

MOURENX LABASTIDE CEZERACQ SERRES'

CASTET B
BERNADETS
CASTIN SOUYE

IOURCADE ABoOS TARSACQ POEY DE LESCAR

SIROS
PARBAYSE

CA Pau-Béarn-Pyrénées ,,,

s
ARTIGUELOWE
RN MONEIN BILLERE
LAROIN

LACOMMANDE AUBERTIN SAINT FAUST
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1.2. ORGANISATION

Le siege du Syndicat est situé a la Maison des Luys, 68 chemin de Pau 64 121 SERRES-CASTET.

Le batiment a fait I'objet de travaux début 2020 suite au départ du locataire du rez-de-
chaussée (SEMILUB) et pour permettre l'installation des nouveaux agents dans les locaux (2
agents sur le service ANC). L'inauguration a eu lieu en février 2020.

Gouvernance :

Le renouvellement des délégués communaux et communautaires a eu lieu le 30 juillet 2020.
Le comité est constitué comme suit :

e Autotal 105 délégués titulaires, dont :
o 94 issus des communes ayant délégué une ou plusieurs compétences
o 11 issus des Communautés ayant adhéré au Syndicat pour une ou plusieurs
compétences
o 105 délégués suppléants

La présidence du Syndicat a été confié a Marc PEDELABAT-LARTIGAU, Maire de Carrére, qui
succeéde a Jean-Pierre PEYS.

Six Vice-Présidents ont été élus : Messieurs Michel CUYAUBE (Sévignacq), Gérard LOCARDEL
(Bouillon), Max TUCOU (Serres-Castet), Frédéric CAYRAFOURCQ, (Saint Armou), Gilles BRUNET
(Caubios-Loos) et André POUBLAN (Montardon). lls assurent chacun la présidence d’une
commission thématique, mises en place a I'automne 2020 :

e Gestion des compétences et territoires

e FEau Potable

e Assainissement Non Collectif

e Assainissement Collectif

e Communication et Développement Durable
e Fonctionnement
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Enfin, un Bureau a été désigné au sein du comité, il compte 19 membres, dont le Président et
les vice-présidents, et 12 autres délégués.

Le personnel :

En 2020, le syndicat compte 9 agents dans ses services, dont :

e 5 agents de la Fonction publique territoriale : 4 a temps plein, 1 agent a temps partiel
(80 %),

e 3 agents en contrat de droit privé (CDI) et a temps plein ;

e 1 agent administratif mis a disposition par la Communauté de communes des Luys en
Béarn pour 100 % de son temps de travail (35h/semaine).
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2 - Le service d’Assainissement

2.1. TERRITOIRE DESSERVI EN ASSAINISSEMENT

Le Syndicat des Eaux Luy Gabas Lées intervient pour le service Assainissement collectif sur 11
communes depuis le 01 janvier 2020 : Montardon, Navailles-Angos, Sauvagnon, Serres-Castet,
Uzein, Caubios-Loos, Théze, Auriac, Miossens-Lanusse, Astis et Maucor.

Les missions du service sont les suivantes :
MCollecte
MTransport
MTraitement
MElimination des boues produites
MIContréle des raccordements existants

2.2. INDICATEURS A FOURNIR DANS LE CADRE DE L'OBSERVATOIRE
DE SERVICES D’ASSAINISSEMENT

Les indicateurs du service de |'assainissement collectif sont au nombre de 19, dont 4
indicateurs descriptifs. Ils couvrent tout le périmétre du service, depuis le niveau de la
desserte jusqu’a la performance de I'’ensemble du systeme de traitement des eaux usées, en
passant par la qualité du service a I'usager. lls permettent d’avoir une vision de I'’ensemble du
service, de la collecte des eaux usées a leur dépollution, de sa performance et de sa durabilité
a la fois sous I'angle économique, environnemental et social.

Indicateurs descriptifs des services

v' D201.0 : estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte
des eaux usées, unitaire ou séparatif

v' D202.0 : nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements
industriels au réseau de collecte des eaux usées

v' D203.0 : quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

v' D204.0 : prix TTC du service au m3 pour 120 m3
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Indicateurs de performance

<\

P201.1: taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

P202.2 : indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de
collecte des eaux usées

P203.3 : conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales
issues de la Directive ERU

P204.3 : conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales
issues de la Directive ERU

P205.3 : conformité de la performance des ouvrages d’épuration du service aux
prescriptions nationales issues de la Directive ERU

P206.3 : taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des
filieres conformes a la réglementation

P207.0 : montant des abandons de créances ou des versements a un fond de
solidarité

P251.1 : Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers

P252.2 : Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions
fréquentes de curage par 100 km de réseau

P253.2 : Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées
P254.3 : Conformité des performances des équipements d’épuration au regard
des prescriptions de I'acte individuel

P255.3 : Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de
collecte des eaux usées

P256.2 : Durée d’extinction de la dette de la collectivité

P257.0 : Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de I'année précédente
P258.1 : Taux de réclamations

2.3. CONDITIONS D’EXPLOITATION DU SERVICE

Le service assainissement du Syndicat est exploité en délégation de service public pour le
I’ensemble des communes ayant transféré leur compétence assainissement collectif.

Le délégataire est la société SATEG en vertu d'un contrat ayant pris effet le 1° janvier 2011.
La durée du contrat est de 12 ans. Il prendra fin le 31/12/2022. La délégation est un affermage.
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Les principaux avenants au contrat sont les suivants :

Avenant n® |Date* Objet

1 03/10/2013 |Intégration du réseau d’assainissement de Caubios-Loos

Nouvelles missions aux vues des évolutions réglementaires,
évolution du patrimoine, travaux amélioration STEP Uzein,

2 14/05/2018 |travaux réseaux: équipements de mesures sur DO/TP,
actualisation des indices de mise a jour pour la formule de
révision

Intégrer les ouvrages et le réseau des communes de MAUCOR,
ASTIS et de I'ex SIVU ACAMT a compter du 1" janvier 2020,

Redéfinir le montant des travaux de renouvellement suite a
I’extension du périmétre d’affermage,

3 17/12/2019
Adapter les dispositions techniques, juridiques et financiéres de
cette intégration,
Modifier la date d’actualisation de la rémunération du
délégataire.

4 09/07/2021 Intégration de nouveaux ouvrages : la filiere temps de pluie sur

Uzein et un poste de relevage PR Aérosite sur Uzein.

*Date de visa en Préfecture

2.4. PRESTATIONS ASSUREES DANS LE CADRE DU SERVICE

La répartition des taches est la suivante :

Société
Collectivité
S.AT.E.G.

application du réglement du service 4 v
Gestion du fonctionnement v
service . .

surveillance et entretien des v

installations

accueil des usagers 4 v
Gestion des .

, facturation 4

abonnés

traitement des doléances client 4 v
Mise en service assainissement collecte 4
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assainissement complet

des branchements

des collecteurs

de I'ensemble des ouvrages

curage des lagunes

de la voirie

des branchements

des clotures

Entretien des collecteurs

des équipements électromécaniques

des ouvrages de traitement

des postes de relevement

des stations d'épuration

AN N N N N A NE N Y N N N N NI N

du génie civil

de la voirie des ouvrages délégués v

<

de I'ensemble des ouvrages

des branchements v v

<\

des clotures de longueur > 10 m

des collecteurs > 6m v

Renouvellement | des collecteurs < 6m v

des équipements électromécaniques 4

des ouvrages de traitement

des postes de relevement

des stations d'épuration

IR NIE RN

du génie civil

. curages hydrodynamiques 4
Prestations

particulieres traitement des boues v

2.5. ESTIMATION DE LA POPULATION DESSERVIE PAR UN RESEAU DE

COLLECTE (D201.0)

Il s’agit du nombre de personnes desservies par le service, y compris les résidents saisonniers.
Une personne est dite desservie par le service lorsqu’elle est domiciliée dans une zone ou il
existe a proximité une antenne du réseau public d’assainissement collectif sur laquelle elle est
raccordée ou techniquement raccordable.
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Le service public d'assainissement collectif de I’ex SIA dessert 5346 Abonnés™* (soit environ
13 365 équivalent-habitants). [Nombre d’Abonnés x 2,5]

Le service public d'assainissement collectif de I'ex SIVU ACAMT dessert 359 Abonnés* (soit
environ 898 équivalent-habitants).

Sur la commune de Maucor, il dessert 93 Abonnés* (soit environ 233 équivalent-habitants)
et sur la commune d’Astis, il dessert 4 Abonnés* (soit environ 10 équivalent-habitants)

*données issues du Rapport annuel du délégataire

Au global, depuis 2020, le service Assainissement collectif du Syndicat dessert donc 5802
abonnés (soit environ 14 505 équivalent-habitants).

2.6. NOMBRE D’AUTORISATIONS DE DEVERSEMENTS D’EFFLUENTS

D’ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS AU RESEAU DE COLLECTE
(D202.0)

Il s’agit du nombre d’autorisations de déversement d’eaux usées non domestiques signés par
la collectivité responsable du service de collecte des eaux usées en application et
conformément aux dispositions de I’article L1331-10 du code de la santé publique.

Les rejets d'effluents non domestiques doivent étre autorisés par la collectivité, qui n'est pas
tenue de les accepter. lls peuvent faire I'objet de conventions particulieres, mais une
autorisation n’est pas systématiquement assortie d’'une convention de rejet.

Un total de 25 autorisations de déversements d'eaux usées non domestiques ont été
accordées par le Syndicat sur le Systeme d’Uzein.

= Ministre de la Défense (5eme RHC) (Commune de LESCAR/SAUVAGNON),

=  EXAMECA (Commune de SERRES-CASTET),

= BODYCOTE (Commune de SERRES-CASTET),

= [1996 et 2004] — Société BAYER ROCHE NICOLAS (Commune de LONS),

= [2001 & 2017] — Entreprise BOUCOU RECYCLAGE puis PAPREC (Commune de
MONTARDON),

= [2003] — Ministre de la Défense (ETAP) (Commune de LONS),

= [2005 et 2006] — Entreprise RUBIO (Commune de LONS),

= [2005] - Transport RASCHETTI (Commune de SERRES-CASTET),

= [2009] — Restaurant La PAYOTTE (SARL BRC) (Commune de SERRES-CASTET),

= [2011] — Société SCANIA (Commune de SERRES-CASTET),

= [2012] —SCI GASPARD (Restaurant I’Atelier) (Commune de SERRES-CASTET),

= [2013] — SEDEMEXA (Commune de MONTARDON),

= [2013] — SERCO (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] — LABORDE Alexandre, Salle de traite (Commune de SAUVAGNON),

= [2014] — FRIGERAL SAS (Commune de SAUVAGNON),
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= [2014] — DESPAX (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] — MAC DONALD (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] — MAP (ancien intermarché) (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] —SCI MALO (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] —SICA PYRENNEES (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] — SN TSAI (Commune de SERRES-CASTET),

= [2014] — ARROUZE SA (Commune de SERRES-CASTET),

= [2016] — ACT3 (Commune d’UZEIN),

= [2017] - Ministre de la Défense (QUARTIER DE ROSE) (Commune de
LESCAR/SAUVAGNON),

= [2018] — Pressing de Serres (Commune de SERRES-CASTET),

= [2019] — HYDRE (Commune de SERRES-CASTET),

2.7. CONVENTIONS DE TRANSFERT D’EFFLUENTS (ENVOI DES EFFLUENTS
VERS UNE AUTRE COLLECTIVITE)

S Usage Caractéristiques
ens
Lien (secours/perm (volumes, débit, qualités des Date :
o ', 2 D
contractuel | (import/export)) anent) Cocontractant efluents. Jeffet urée [an]
NON | ImportversSIA | Permanent NEANT ;i;;ﬁ? de Lons : 14 NEANT

2.8. NOMBRE DE BRANCHEMENTS PAR SYSTEME

D’ASSAINISSEMENT (RACCORDES AU 31 DECEMBRE DE L’ANNEE)

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la
pollution de I'eau d’origine domestique en application de I'article L. 213-10-3 du code de
I’environnement.

Les abonnés non domestiques sont ceux dont les effluents, par leur quantité ou leurs
caractéristiques ne sont pas assimilables a ceux des effluents domestiques et qui sont, de ce
fait, assujettis a la redevance de pollution non domestique de I'agence de I'eau.

Les abonnés raccordés sur le systéme d’Uzein sont sur les communes de : Montardon, Serres-
Castet, Sauvagnon, Caubios-Loos et Uzein. Les abonnés raccordés sur le systeme de Serres-
Castet sont sur le Quartier Chemin Tristan et sont comptabilisés sur la commune de Serres-
Castet.

Les abonnés raccordés sur le systeme de Navailles-Angos sont sur la commune de Navailles-
Angos.
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Les abonnés raccordés sur le systéme de Théze sont sur les communes de : Theze, Auriac et
Miossens-Lanusse.

Les abonnés raccordés sur le systéme d’Astis sont sur la commune d’Astis.

Les abonnés raccordés sur le systéme de Maucor sont sur la commune de Maucor.

Nombre de branchements

Systeme UZEIN 4961 4994
Systeme NAVAILLES-ANGOS 337 352
Systeme THEZE 351 359
Systeme MAUCOR 93
Systeme ASTIS 4
Total 5654 5802

2.8.1. REPARTITION DES ABONNES PAR COMMUNE

Commune ‘ 2018 2019 2020
AURIAC 40 35 34
CAUBIOS-LOOS 76 86 86
MIOSSENS-LANUSSE 5 5 5
MONTARDON 944 987 999
NAVAILLES-ANGOS 329 337 352
SAUVAGNON 1338 1384 1388
SERRES-CASTET 2142 2172 2178
THEZE 338 311 320
UZEIN 332 337 343
MAUCOR 93
ASTIS 4
Total des abonnés 5544 5654 5 802
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2.9. VOLUMES ASSUJETTIS A L’ASSAINISSEMENT (RAPPORT ANNUEL DU
DELEGATAIRE)

Volumes facturés [m3]

2019

Systéme UZEIN

659914 760 033 708 181

Systeme NAVAILLES-ANGOS 31917 38 288 37770

Systeme THEZE 42 873 36134 30514

Systéme MAUCOR 11 855
Systéme ASTIS 550

Total 735079 834 926 788 870

2.9.1. REPARTITION DES VOLUMES PAR COMMUNE

Commune 2018 2019 2020
AURIAC 7268 3692 3264
CAUBIOS-LOOS 6958 7886 11628
MIOSSENS 75 84 125
MONTARDON 138132 | 119777 | 104334
NAVAILLES-ANGOS 31917 38 288 37770
SAUVAGNON 188 820 | 215537 | 154366
SERRES-CASTET 283350 | 381795 | 395283
THEZE 35530 32358 27 125
UZEIN 43 029 35509 42 570
MAUCOR 11 855
ASTIS 550

RPQS ASSAINISSEMENT COLLECTIF - 2020
Page 16 sur 49



2.9.2. EAUX CLAIRES PARASITES

L'importance des eaux claires parasites peut étre approchée par la différence entre le total
des volumes assujettis, des volumes d'effluents importés, diminué du total des volumes
d'effluents exportés et le total des volumes mesurés en station. * (Volume entrée Station +
Volume By-passés) — Volume Théorique

L NSRS SRS

Yolume facturé

Eaux claires
parasites

Pertes du réseau

Yolume regu par

par le service

Yolume d'effluent

Yolume traité &

provenant d'autres
services

I'extérieur du
SErvice

WOLUMES THEORICQUES

™ les STEP du service

Année 2018 2019 2020
Systeme Vqurlne theorlquel 659 914 760 033 208 181
UZEIN (Facturé aux Abonnés)
Volume Entrée Station 1286 431 1353499 1372129
Volume By passés (Entrée STEP) 1349 239 939 917 864 881
Volume d’eaux claires parasites* 1975 756 1533383 1528 829
Systeme Volurlne theorlque, 31917 38 288 37 770
NAVAILLES-ANGOS (Facturé aux Abonnés)
Volume Entrée Station 43 666 45 648 45 488
Volume By passés (PR Deuze) 16 166 18 728 16 853
Volume d’eaux claires parasites* 27 915 26 088 24 571
Pluviométrie 1045 1304 1248
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2.10. CARACTERISTIQUES DU RESEAU DE COLLECTE

Nom du systéeme : Linéaire [m] Linéaire [m]
d’assainissement Type de reseau
2019 2020
Systéme Réseau Gravitaire 133 592 134 786
UZEIN Réseau refoulement 11753 12 892
TOTAL 145 345 147 678
Systéme Réseau Gravitaire 12 672 12 886
NAVAILLES-ANGOS Réseau refoulement 3729 3730
TOTAL 16 402 16 616
Systéme Réseau Gravitaire 12 553 12 553
THEZE Réseau refoulement 2 689 2 689
TOTAL 15 242 15 242
Systéme Réseau Gravitaire 74 74
SERRES CASTET Réseau refoulement 0 0
TOTAL 74 74
Systeme Réseau Gravitaire 3184
MAUCOR Réseau refoulement 0
TOTAL 3184
Systéme Réseau Gravitaire 3220
ASTIS Réseau refoulement 405
TOTAL 3625
TOTAL systemes Réseau Gravitaire 158 891 166 703
Réseau refoulement 18 171 19 716
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Pour information, pour connaitre la rentabilité d’un réseau, il est d’'usage de calculer par
systéme le ratio d’abonné par rapport a la valeur guide suivante : 1 abonné pour 30 métres.

Nom du systéme Linéaire Nombre Ratio
d’assainissement gravitaire [m] branchements branchement
Systeme UZEIN 134 786 4994 1,11
Systéme NAVAILLES-ANGOS 12 886 352 0,82
Systeme THEZE 12 553 359 0,86
Systeme MAUCOR 3184 93 0,88
Systéme ASTIS 3220 4 0,04

2.10.2. IDENTIFICATION DES OUVRAGES EXISTANTS AFIN DE MAITRISER LES

DEVERSEMENTS D’EFFLUENTS AU MILIEU NATUREL EN TEMPS DE
PLUIE PAR SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Dans le cadre de I’'avenant 2 au contrat de DSP, le Syndicat a confié au délégataire des travaux
d’équipements de mesure sur I’ensemble des DO et TP afin de connaitre les volumes déversés.

Au niveau des DO, le DOS7 n’a pas été équipé en raison de la mise en place de I'équipement
sur le TP6 situé a 50 metres de ce DO. Le DOS7 a été obturé.

DOM1 | routede lamairie | MONTARDON ”“"‘;I:: B s LTUS 520
DOC2 | piscine/Gare routiére | SERRES CASTET | chemin liben ';‘é‘;‘r’: LTUs 1720
DOC3 | rond-point du LIBEN | SERRES CASTET | chemin liben E'“;:’: LTUs 400
, chemin Luy de :
DOCa Grille SERRES CASTET | 0\ recue | B¢ LT US 8200
DOSS Iiste SAUVAGNON CD 289 Geés LTUS 1230
bourg sud/pont du : chemin de Luy de
DOS6 i SAUVAGNON i e LTUS 710
Non équipé — Proposition de
Cournau/terrain de chemin du Luyde | fermeture du DO avec plaque .
0o pétanque SHUVAGHNON Cournau Béarn amovible 700 x 500 si test Lo
positif
. . _ Luy de
DOCS rue du Luy SERRESCASTET | rueduluy | g LTUS 750
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Au niveau des TP, le TP8 n’a pas été équipé en raison de la faible chargé collectée sur ce TP et
de la difficulté technique de mettre en place un équipement sur ce site.

TP1 chemin du bois | MONTARDON chemin du bois - Lap‘sA LT US 280
TP2 |ruedela valléé?!'dssau | SERRES CASTET | rue de la vallée d'Ossau Bruscos LTUS 1300
"1p3 | cheminduluy | SAUVAGNON |  chemin du Luy Luy de Béarn LT US 10200
P4 chemin Cuyala I SAUVAGNON chemin Cuyalg Luy de Béarn LT US 10370
5 chemin Peyret | SERRESCASTET|  chemin Peyret Laps Tus 2200
TPE aval chemin Cournau SAUVAGNON chemin Cournau Luy de Béarn LTUS 11590
7 hacienda "SAUVAGNON | cheminde matelot | Luyde Béarn LTUS 8500
T caublos CAUBIOS-LOOS | Ve2 (voie d'Uzein) luydeBéarn | Non réalisé 150

2.11. OUVRAGES D'EPURATION DES EAUX USEES

2.11.1. SYSTEMES DE TRAITEMENT DES EFFLUENTS

Nombre de systeme

Capacité
nominale
((3,)]

Systéeme UZEIN Boues activées 20 000 Luy de Béarn
Systeme NAVAILLES-ANGOS Filtre planté roseaux 800 pas de rejet
Systéme THEZE Biodisques 1000 Luy de
France
Systeme MAUCOR Lagunage aéré 250 Laps
. . . Luyd
Systeme ASTIS Filtre planté roseaux 200 Jy ae
France
Total 22 265
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2.11.2. PRESCRIPTIONS DE REJET

O Systéme UZEIN

Autorisation de rejet : arrété préfectoral n°64-2020-10-29-005 du 29 octobre 2020.
Autorisation initiale de 2000 renouvelée en 2020.

e Pour des débits entrants < 4000 m3/j

Parametres Concentration (mg/l) Ou Rendement (%)
DBO5 9 (du 01/06 au 30/09) 97
10 (du 01/10 au 31/05)
DCO 39 (du 01/06 au 30/09) 75
50 (du 01/10 au 31/05)
MES 35 90
NTK 2,9 -
NH4 0,8 -
NO2 0,5 -
NO3 6,2 -
NGL 10,4 70
Pt 0,5 (du 01/06 au 30/09) 96 (du 01/06 au 30/09)
1 (du 01/10 au 31/05) 94 (du 01/10 au 31/05)

e Pour des débits entrants de 4000 m>/j au Percentile 95 (calculé sur les 5 derniéres

années)
Parametres Concentration (mg/l) Ou Rendement (%)
DBO5 25 80
DCO 125 75
MES 35 90
NGL 15 (en moyenne annuelle) 70
Pt 2 (en moyenne annuelle) 80
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Déclaration de rejet : arrété préfectoral n°2013317-0007 du 13 novembre 2013 complété par
I'arrété préfectoral n°2014198-0012 du 17 juillet 2014.

Paramétres Concentration Et | Rendement (%)
(mg/1)
DBO5 35 60
DCO 150 60
MES 100 50
NTK - -
Pt - -

Déclaration de rejet : arrété préfectoral n°2012214-0004 du 01 ao(t 2012.

Parametres Flux maximal | Concentration| Ou | Rendement (%)
(ke/j) (mg/1)
DBO5 7,5 25 94
DCO 27 90 89
MES 10,5 35 95
NTK 3,6 12
NGL 4,5 15
Pt 0,6 2

Déclaration de rejet : arrété préfectoral du 13 septembre 2001.

Parametres Flux maximal Concentration
(ke/j) (mg/l)
DBO5 15 25
DCO 22,5 125
MES 18,75 30
NTK 3,75 1

Non soumis a déclaration
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2.11.3. QUANTITE DE BOUES ISSUES DES SYSTEME (D203.0)

Systéme Filiere de traitement des boues
Systeme Uzein Compostage
Systéme Navailles-Angos Déshydration sur filtre planté de roseaux
Systéme Theze Stockage sur filtre planté de roseaux
Systeme Serres-Castet Apport de boues liquides en téte d'une autre station
Systéme Maucor Extraction de boues liquides
Systeme Astis Déshydration sur filtre planté de roseaux
Tonnes de matiéres séches produites 2018 2019 2020
Systéme Uzein 151,00 136,39 169,56
Systeme Navailles-Angos 0,00 0,00 0,00
Systeme Theze 6,06 11,16 10,59
Systéme Serres-Castet 0,00 0,00 0,00
Systeme Maucor 0,00
Systeme Astis 0,00
TOTAL 157,06 147,55 180,15
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3 - Fonctionnement et performance

3.1. TAUX DE DESSERTE PAR DES RESEAUX DE COLLECTE D’EAUX
USEES (P201.1)

Il est défini comme le nombre d'abonnés du service public d'assainissement collectif rapporté
au nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de l'assainissement collectif dans
I'agglomération d'assainissement au sens de l'article R. 2224-6 du code général des
collectivités territoriales.

Un abonné est compté comme desservi par un réseau d'assainissement dés lors qu'un réseau
existe devant I'immeuble.

2019 2020
|Taux de desserte global 99 % 99 %

3.2. INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES
RESEAUX DE COLLECTE D’EAUX USEES (P202.2)

Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120, a la fois :
e |e niveau de connaissance du réseau et des branchements

e et l'existence d’'une politique de renouvellement pluri-annuelle du service
d'assainissement collectif.
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L EE
SISPEA

Plan du réseau
Existence d'un plan du réseau de collecte des eaux usées hors branchements VP.250 o 10

Fréguence de mise 3 jour au moins annuelle des plans du réseau de collecte des eaux

usées hors branchements e e =

~ TotalPattieA: 15
Inventaire avec mention de la catégorie de |'ouvrage
Inventaire avec mention de |a catégorie de I'ouvrage VP.238 o

Mise 3 jour annuelle de Finventaire des réseaux d'eaux usées 3 partir d'une procédure

formalisée pour les informations relatives aux trongons de réseaux. Sl e
Informations structurelles VP.253 95.21% 15
Lingaire de réseau eaux usées avec diamétre / matériau renseigné au 31712 173,34
{excepté les réseaux typés "saux pluviales")
Linéaire de réseau eaux usées au 3112 [excepté les réseaux typés "eaux pluviales") 182,051
Connaissance de |'dge des canalisations VP.255 93,96% 14
Linéaire de réseaw eaux usées avec période de pose renseignée au 31712 171,06

{excepte les réseaux typés "saux pluviakes")

Linéaire de réseau eaux usées au 3112 [excepté les réseaux types "eaux pluviakes")

~ TotalPatieB: 29

182,051

Altimetrie des canalisations VP.256 37,69% o
Linéaire de réseau eaux usées avec altimétrie renseigné au 31/12 68,62
Linéaire de réseau eaux usees au 3112 (excepte les réseaux types "eaux pluviales") 182,051

Localisation compléte de tous les ouvrages annexes du réseau d'eaux usées VP.257 Qul 10
Existence et mise 3 jour au meins annuelle d'un inventaire des pompes et équipements

électromécaniques Sl e AL
Mention du nombre de branchements pour chague trongon (entre 2 regards de visite)

du réseau eaux usées) VP.259 NON 0

Localisation et identification compléte des interventions et travaux sur le

Pl - . . VP 260 oul 10
réseau d'eaux usées

Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et d'auscultation VP 261 NON

du réseau d'eaux usées et récapitulatif des travaux réalisés a leur suite

Existence et mise en ceuvre d'un plan pluri annuel de travaux VP.262
Existence d'un plan pluriannuel de travaux de rehabilitation et de
rencuvellement en eaux usées
Mise en ceuvre d'un plan pluriznnuel de travaux de réhabilitation et de
rencuvellement en eaux usées

.~ TotalPaieC: 30
VALEUR DE L'INDICE
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3.3. CONFORMITE DE LA COLLECTE DES EFFLUENTS (P203.3)

Le systeme de collecte des effluents est non conforme pour Uzein au titre de I'année 2020 car
les données des points déversements réglementaires sur le réseau (points Al : c’est-a-dire
trop-plein et déversoirs d’orage) par temps de pluie représentent 36,8 % des volumes
collectés. Le systeme est en cours de conformité car un plan d’action est en cours.

La collecte des effluents n’est pas déclarée pour Navailles-Angos. Toutefois, une remarque
est faite sur les effluents déversés au niveau du trop-plein du poste de relevage situé sur le
site de I'ancienne station d’épuration car 27 % des effluents collectés ont été déversés au
niveau de ce trop-plein.

La collecte des effluents n’est pas déclarée pour Théze. Toutefois, une remarque est faite sur
la sensibilité du réseau aux eaux claires parasites.

3.4. CONFORMITE DES EQUIPEMENTS D’EPURATION (P204.3)

Le systéme d’Uzein est non conforme au titre de la conformité équipement car :

e Lavaleur du percentile 95 des débits entrants sur les 5 dernieres années est de 16 464
m3/j pour un débit de référence de 4000 m3/j.

o Malgré les travaux réalisés en 2020 et la mise en service de la filiere temps de pluie en
fin d’année 2020, les données transmises ne permettent pas de considérer que la
station est en mesure de traiter correctement les effluents collectés jusqu’au débit de
référence.

Les équipements d’épuration sont conformes pour Navailles-Angos.

Les équipements d’épuration sont conformes pour Théze.

3.5. CONFORMITE DE LA PERFORMANCE DES OUVRAGES

D’EPURATION (P205.3)

Le systéeme d’Uzein est non conforme au titre de la conformité performance car les résultats
d’autosurveillance révelent que seulement 49 % des effluents collectés ont été traités et 51 %
des effluents ont été by-passés.

La performance des ouvrages d’épuration est conforme pour Navailles-Angos.

La performance des ouvrages d’épuration est non conforme pour Théze car les résultats
d’autosurveillance font apparaitre un dépassement des concentrations en NGL et Pt.
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3.6. TAUX DE BOUES ISSUES DES OUVRAGES D’EPURATION

EVACUEES SELON DES FILIERES

CONFORMES A LA

REGLEMENTATION (P206.3)

Conformité des filieres : oui

Tonnes de Matiéres Séches totales admises par une filiere conforme / TMS totales des boues

évacuées X 100 : 100%.

Tonnes de matiéres seches produites 2018 2019 2020
Systéeme Uzein 151,00 | 136,39 | 169,56

Systeme Navailles-Angos 0,00 0,00 0,00
Systeme Theze 6,06 11,16 10,59

Systéme Serres-Castet 0,00 0,00 0,00

Systeme Maucor 0,00

Systéme Astis 0,00
TOTAL 157,06 | 147,55 | 180,15
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3.7. SYNTHESE DES INDICATEURS DU SERVICE ASSAINISSEMENT

COLLECTIF

Les indicateurs descriptifs du service de I'année 2020

Qualité des rejets

P254.3 : Conformité des
performances des
équipements d'épuration
au regard des prescriptions
de I"acte individuel pris en
application de la police de

QUALITE DES REIETS

Charge DBO 5 (kg/j)

P206.3 : Taux de boues issues
des ouvrages d épuration
évacuées selon des filigres

conformes a la réglementation

Tonnes de matiéres
séches totales de
boues évacuées

["'eau
84,1 595,92 100% 157.5 tM5
Pourcentage de bilans sur
24H réalisés dans le cadre ) )
k ) Données de Données de
de I'autosurveillance

. Consolidation
conformes a la

Consolidation
réglementation

QUALITE DES REJETS
D202.0 : Nombre d'autorisations de déversement D203.1 - Quantité de b i d
d'effluents d'établissements industriels au réseau des - - HHANHES 2 BOUEs [Sstes e ouvragss

£8LUX UsEes
18

d'épuration

1575 tM5

Mombre d'autorisations signees par la collectivite et

CQuantité de boues evacuses des ouvrages
transmises au délégataire.

d’épuration.
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FPerformance de réseau

PERFORMAMNCE DE RESEAU

Linéaire de réseau
P202 2 : Indice de de collecte hors Maombre de
connaissance et de branchement situé i X branchements
) ) ) . Charge de DBOS Collecte P201.1 : Taux de desserte par des réseaux )
gestion patrimoniale al'amont des (estimée) (ke/i) 4 llecte d N desservis
estimee e collecte des eaux usées ,
de collecte des eaux stations L (raccordés,rac
usées d’épuration (y cordables)
compris pluvial)
74 182,464 595,92 5 802 5 802
Nombre de branchements desservis
e e o {m::cunflésf mccu:urdables:J '
L. . Il s"agit du quotient du nombre d"abonnés
attribué selon la qualité p i | iced’ - -
. esservis par le senvice d'assainissemen
des informations i Charge de BDOS Collecté X - L X A
X ) Données de . collectif sur le nombre potentiel d'abonnés | Données de
disponibles sur le o [estimés) i o
. consolidation . . de la zone relevant de ce service consolidation
réseau. Il est obtenu en Données de consolidation , . ) .
] d'assainissement collectif. Cet indicateur
faisant la somme des Rk ) L .
sints n’est pas calculé par le délégataire, seul le
- nombre de branchement raccordé est ici
indigqueé.

Longueur cumulée du lingaire Longueur du réseau de
de canalizations renouvelé au | collecte des eaux usées au
cours des années N-4a N (km) [ 31/12 (hors pluvial) (km)
0 0 182,051
Rapport du lingaire de réseau de collecte
des eaux usees (hors branchement)

P253 .2 : Taux moyen de renouvellement du
réseau de collecte des saux usées

renouvelé les 5 dernigres années sur la
longueur totale du réseau de collecte des Données de consolidation Données de consolidation
eaux usées. Cet indicateur n'est pas calculé,
seules les données élémentaires seront
fournies.

PERFORMANCE DE RESEAU

P252.2 : Nombre de points L X
P251.1: Taux de Mombre de ) Linéaire de réseau de collecte,
) du réseau de collecte .
débordement demandes nécessitant des hors branchements situés a
d’effluents dans les | d'indemnisations | _ ) i ['amaont des stations d"épuration
. . interventions fréguentes ) :
locaux des usagers déposees {y compris pluvial)
de curage
0 - 0,55 182 464
Nombre de points noirs
- ec d pour 100 km
onnees ae 1/182,051*100 = 0,55 - Données de consolidation
consolidation i i
nombre de points noirs
pour 100 km
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Service 3 I'usager

Prix du service pour les communes de Caubios-Loos, Montardon,

Navailles-Angos, Sauvagnon, Serres-Castet et Uzein
D204.0 : Prix TTC du service d'assainissement

collectif au m? pour 120 m3? au 01,/01/M (£)
2,76

D204.0 : Priv TTC du service d'assainissement
collectif au m* pour 120 m? au 01,/01,/MN+1 (E€)
2,77

Prix du service pour les communes d'Auriac, Miossens-Lanusse et Théze
D204.0 : Prix TTC du service d'assainissement

collectif au m? pour 120 m? au 01/01/N (£)
3,40

D204.0 : Prix TTC du service d assainisserment
collectif au m? pour 120 m? au 01/01/N+1 (£)
3,10

SERVICE A L'USAGER
P257.0 : Taux dimpayés sur

Montant des P258.1 : Taux de réclamations
les factures d'eau de I'année ) . Chiffre d"affaire TTC facturé ) , . Nombre d’abonnés
- cédent e d impayés au N-1 (hors t 1) du service de I'assainissement rde
'preul: -EI'I e, service E- 31/12/2020 ors travaux pour 1 abonnés raccordés
I'assainissement collectif
1,11 1922237 1725228 0,34 5805
Taux d'impayés au 31/12/ N )
. Données de .
sur les factures émises au o . . Données de
) , A ) consolidation. Données de consolidation
titre de I'année N-1 [N étant

consolidation
I'année du RAD)

SOLIDARITE

P207.0 : Montant des abandons
de créances ou des versements a

: Montants en Euros des abandons
. . Volume facturé {m3) i
un fond de solidarité du service de créances
de ['assainissement collectif (€)
143,79 788 870 143,79

Données de consolidation Données de consolidation
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4 - Tarifs et elements financiers

4.1. FIXATION DES TARIFS EN VIGUEUR

L’assemblée délibérante du Syndicat a voté :

- les tarifs concernant la part collectivité par délibération du 10 décembre 2019,
- les frais d’acces au service (PFAC) par délibération en date du 10 décembre 2019.

Le service assainissement collectif est géré en délégation de service, les tarifs concernant la
part de la société S.A.T.E.G sont fixés par le contrat de DSP et indexés annuellement par
application aux tarifs de base d'un coefficient défini au contrat.

Les autres prestations facturées aux abonnés sont fixées par un bordereau de prix annexé au
contrat d’affermage. Ces prix sont actualisés annuellement.

Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés (Agende de I'Eau Adour
Garonne).

Le service assainissement collectif est assujetti a la TVA. Le taux de TVA applicable sur la
totalité des montants hors taxe est de 10 %.

4.2. PRIX DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Le prix payé par I'abonné se décompose de la maniéere suivante :

e Une part « syndicale » : constituée d’une part fixe, assimilée a un abonnement, et
d’une part variable suivant la consommation réelle relevée. Elle permet au syndicat de
financer ses travaux d’investissements ainsi que ses frais de fonctionnement. Le
délégataire étant chargé de la facturation, il percoit gratuitement cette part pour le
compte du syndicat, et la lui reverse dans sa totalité en respectant les délais fixés par
le contrat.

e Une part « délégataire » : constituée d’une part fixe, assimilée a un abonnement, et
d’'une part variable suivant la consommation réelle relevée. Elle rémunére le
délégataire pour couvrir ses frais d’achat d’eau, d’entretien et d’exploitation des
ouvrages, ainsi que les charges de service.
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Les tarifs ci-aprés détaillent pour I'ensemble des systemes la part du délégataire et la part
syndicale, en euros hors taxes, et hors redevance Agence de I'Eau, au 1°" janvier 2020 :

TARIFS 2020 - "Ex Luy de Béarn" "Maucor" "Astis"
ASSAINISSEMENT DSP SATEG DSP SATEG DSP SATEG
Montants HT et hors Montants HT et hors Montants HT et hors
redevance redevance redevance
Tarifs part délégataire
Abonnement 16,30 € 16,30 € 16,30 € 16,30 €
m3 0,5721 € 0,5721 € 0,5721 € 0,5721 €
Tarifs part syndicale
Abonnement 42,00 € 42,00 € 42,00 € 53,81 €
m3 1,2075 € 1,7919 € 1,0300 € 1,3319 €

4.2.1. REDEVANCE MODERNISATION DES RESEAUX DE COLLECTE

DE L’AGENCE DE L'EAU ADOUR GARONNE

La note d’information sur les redevances de I’Agence de I’'Eau Adour Garonne 2020 est jointe

en annexe.

2019

2020

Redevance de modernisation des réseaux de
collecte (€ HT/m3)

0,25

0,25
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4.2.2. PRESENTATION DE LA FACTURE 120 M3 SUR L’EX SIA LUY DE
BEARN (D204.0)

PRIX ASSAINISSEMENT - Année 2020
Territoire Ex Luy de Béarn

Pour une facture de 120 m3

TARIFS 2020 Montant Facture

ASSAINISSEMENT (120 m3)
58,30 €

Part fixe 58,30 €
Part variable 1,7796 € 213,55 €
Agence "modernisation” 0,2500 € 30,00 €

Total HT 301,85 €

TVA 10 % 30,19 €

TOTAL TTC 332,04 €

Prix du m3 HT, hors redevance 2,265 €
Prix du m3 TTC 2,767 €

4.2.3. PRESENTATION DE LA FACTURE 120 M3 SUR L’EX SIVU
ACAMT (D204.0)

PRIX ASSAINISSEMENT - Année 2020
Territoire Ex SIVU ACAMT

Pour une facture de 120 m3

TARIFS 2020 Montant Facture

ASSAINISSEMENT (120 m3)

58,30 € 58,30 €
Part variable 2,3640 € 283,68 €
Agence "modernisation” 0,2500 € 30,00 €

Total HT 371,98 €

TVA10 % 37,20 €

TOTALTTC 409,18 €

Part fixe

Prix du m3 HT, hors redevance 2,850 €
Prix du m3 TTC 3,410 €
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4.2.4. PRESENTATION DE LA FACTURE 120 M3 SUR MAUCOR

(D204.0)

PRIX ASSAINISSEMENT - Année 2020
Territoire MAUCOR

Pour une facture de 120 m3

TARIFS 2020 Montant Facture
ASSAINISSEMENT (120 m3)
Part fixe 58,30 € 58,30 €
Part variable 1,6021 € 192,25 €
Agence "modernisation” 0,2500 € 30,00 €
Total HT 280,55 €

TVA10 % 28,06 €

TOTALTTC 308,61 €

Prix du m3 HT, hors redevance 2,088 €
Prix du m3 TTC 2,572 €

4.2.5. PRESENTATION DE LA FACTURE 120 M3 SUR ASTIS (D204.0)

PRIX ASSAINISSEMENT - Année 2020
Territoire ASTIS

Pour une facture de 120 m3

TARIFS 2020 Montant Facture

ASSAINISSEMENT (120 m3)

70,11 € 70,11 €
1,9040 € 228,48 €
0,2500 € 30,00 €
Total HT 328,59 €

TVA10 % 32,86 €

TOTALTTC 361,45 €

Part fixe
Part variable
Agence "modernisation”

Prix du m3 HT, hors redevance 2,488 €
Prix du m3 TTC 3,012 €
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4.3. RECETTES D’EXPLOITATION DU SERVICE ASSAINISSEMENT
4.3.1. RECETTE DE LA COLLECTIVITE

Données issues du compte d’affermage

2018 2019 2020

Total recettes liées a la facturation des abonnés 953 248.50| 1098 121,46/ 1 213 994,35
dont redevances eaux usées domestiques 775447,30| 877953,55 969 947,08
dont abonnements 177 801,20\ 220167,91 24404727
Factures Exercices antérieurs -2488,45 -1 960,22 -4580,77
Impayés -4260,78 -24 376,54 -11174,52
Factures irrécouvrables -3 189,68 -6 824,22 -4603,49

SOLDE, 943 309,59, 1064 960,48 1202 797,11

4.3.2. RECETTE DE L’EXPLOITANT

Données issues du compte d’affermage

2018 2019 2020

Total recettes liées a la facturation des abonnés 426 418.24| 46718526 547 343,55
dont redevances eaux usées domestiques 352 794.51| 389 185,88 452 771,87
dont abonnements 73623.73| 77999,38  94571,68
Factures Exercices antérieurs -1339.64 -845,17 916,14
Impayes -446.27 -8874.59 -4711,13
Factures irrécouvrables -1 928,50 -4 603,34 -2875,34

SOLDE| 422 703,83| 452862,16/ 540673,22
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5 - Financement des investissements

5.1. FINANCEMENT DES TRAVAUX ENGAGES PENDANT LE DERNIER
EXERCICE BUDGETAIRE

Objet des travaux Montant de Subventions
travaux (€ HT) accordées
Aménagement des batiments, Matériel bureau et 1 841 709,36 948 553,43
informatique, Travaux divers, Station épuration
Navailles, Programmes extension réseau 2016 et
2018, Actualisation du schéma directeur,
Traitement Eaux claires parasites Uzein, Systéme
Astis, Réhabilitation réseaux 2020

5.2. ETAT DE LA DETTE

L'état de la dette au 31 décembre 2020 fait apparaitre les valeurs suivantes :

2018 2019 2020
Encours de la dette au 31 décembre 623 182.47 708 444.98 703 082,86
dont en intéréts 250931.02 249 813.79 228 615,02
dont en capital 372 251.45 458 631.19 474 467,84

5.3. MONTANT DES AMORTISSEMENTS

2019 2020
‘Montant des amortissements 527617.44 534 428,76

5.4. PRESENTATION DES PROGRAMMES PLURIANNUELS DE
TRAVAUX

Le plan pluriannuel de travaux adopté par I'assemblée délibérante au cours du dernier
exercice est présenté en annexe.
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6 - Actions de solidarite

6.1. MONTANT DES ABANDONS DE CREANCE OU DES VERSMENTS A
UN FONDS DE SOLIDARITE

2018 | 2019 | 2020

Nombre d’abandon de créance

Montant des abandons de créance 25.73 [137.48|143.79

Versement a un fonds de solidarité

Nombre de demandes regues

6.2. DESCRIPTIFS ET MONTANTS FINANCIERS DES OPERATIONS DE
COOPERATION DECENTRALISEE

Aucun investissement n’a été réalisé en application de I'article L.1115-1-1 du Code Général
des Collectivités Territoriales.
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ANNEXES

ANNEXE 1 : NOTE DE CALCUL ACTUALISATION PRIX DELEGATAIRE
ANNEXE 2 : NOTE D’'INFORMATION DE L’AGENCE DE L'EAU ADOUR GARONNE

ANNEXE 3 : PROGRAMME PLURIANNUEL DE TRAVAUX

ANNEXE 4 : SPECIMEN DE FACTURE 120 M3 AU 1% JANVIER EX SIA LUY DE BEARN
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ANNEXE 1:
NOTE DE CALCUL ACTUALISATION PRIX DELEGATAIRE
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Dtz < {IRAI5/202 |

SATEG Partenaire : SYNDICAT DES EAUX LUY GABAS LEES

Référence contrat @ 64X 10012

| Produit & Assuinissement Type de contrat : ATemaze Type d' encaissement @ Socidic

Abonnement part SATEG

Prix [HT} & compter do (1AM 2021
Drevise ; B

Prix révisé = ([K=1,1%534] * Prix de base) * [K1=0,£728]]

Redevance : Abonnement part SATEG

Drate o “actualisation @ 126 L2000 K L4335

mt‘ Ll ir

du eoefficient résultant de la Formuole de variation des prix

Formule de révision : 0.550CHTEACHTEc+0,15x1 57028401 5T02840-+0, 3 TP 100/ TP Do

Contrat - K = (0,55 ITCHT-ETCHT-ECQ + 0,15 E/EQ + 0.30 TPIGATPI0AO) + (1-GProd)N
Applications des indices | Valeur connue
K intermidigire ; 1,1954

Valewrs de buse des paransitres utilisés | Valeurs actoalisées au DA 2020

. Valeur de Date Date Rel. Durce Race, Vaulur
Inddice hase Hication publicati puhlication actilisée
ICHTE COUT HORAIRE DU TRAVAIL - PRODUCTION T T2, IRk 0132020 TCAFT20020 SITHE LTE 700
DISTRIBUTION DEAU MONITEUR +
[MSEE
1370254 TF - ELECTRICITE MOYENNE TENSION, TARIF 120, 10000 17735153
VERT A - PRIX DEPART LIS
Substitué avee cooff. 1586418 par (10534766 HOS34766 Q1MNS2020 SO 20240 SITE L38e1R L1 LROMED
TNTERNET
[MSEE
TFIDa CANALISATIONS, EGOUTS,ASET, ADDUCT EAU 125, SO0 LU 3
AVEC TUYALX
Substitg aves soell, 12701 e TPIUAZNG | TRIDAZOID | QLD | Z30sN2020 | MITPB 0104 N 1 N N L5 1.1V
Détail du caleul du coefficient de variation
Résultat=0,5SxICHTEACHTE+0, 15x1570284/1 5702840+0,3xTP10&/TP 100
. U, 55 X 118,7 / 102
A + 0,15 X 77,3615324 ¢ 120,1 +
. + 0,3 % 140, 09203 / 125,39 +
; ,L9535
[ Correcteur de révision K1 : 0,87291 |
[ K défimitif : 1,0435 |
| CRITERES TARIFAIRES |
[ ]
L= oD assujett # Ju redevamee Tranches
Critére Prixde base | Prixactualisé  Prixdebase | Prixactualisé | Prixdebase | Prixactualisé | Prixdebase | Prix actuali
Valeur 1573 16.41 | | |
N.T.= M assi el &l redksance Tranhies
[ Critdre Priv de hase | Prix lizé Privdehase | Prix lisé Prix de hase | Prix Prix de hase | Prix actnalisé
[ Valenr P 01,3750 [ | |
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ANNEXE 2 :
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L'EAU ADOUR GARONNE
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NOTE D'INFORMATION

EX Hunpm‘annu&fswfewerhqmﬁreahmc& public de l'agu af de Massainissement
REFUB“QUE m—J Vartichs L1334-5 4u a3 0300 o o 2016- ., impenm s

reair o M [
FRAMNCAISE T e S B = I'.q..iu crvicy puizic o ik .uﬂ i ond
Evieras 5 " 5 u:qncn mppt i priwnht s pho e dem el mos goiwe I cltstowm b - L ]
Fguins i |E 'i - o | Sor du [ #ialds blic an o rp-hm--ﬂﬁ:h--h_'rqn:lhrmm
Fracerwnnd Ty ol e e b = =) urk {1 3m i wr la rewln

dirieramniae,

Editlon mars 2021

CHIFFRES 2020

'agence de l'eau

vous informe

\paie Fe service Sou podohi
of e cifpoliution dies aoun Lerdes

é',/ versent i port de fa fackae
frge ifa’ s '“'!""-ﬂ-""

Mma'mnl riint-in factwe abany)

LE SAVIEZ-VOUS ?

Le prix mayen de 'sau dans le bassin
Adour-Garonne est de 4,19 eurcs TTC m.
Posur wni foyer consommiant 120 m?

an, cela 2 une dé de

B
42 euros en moyenne

L d'gpris SEPEA ~ donmdes

aqrig i disponibles - XIREL

Les composantes du prix de ['eau sont:
#® |2 service de distribution de l'eau

potable (abonnement, consommation),
. -
T POURQUOI DES REDEVANCES 7
. Izsredemnnzidelagzncede I'eau Les redevances des agences de 'ezu sont des recettes fiscalesamdronnementalas
en moyenne 16 % perpues aupres de ceux quil wilisent Feaw et qui en akémnt o qualie et |2
mmlant:lz la facture d'eau, disponibilibé jconsommatsurs, aCtivites economigues).
¥ Jes contributions aux organismes Les agences de beaw redistiibuent cet argant collecte sous forme d'aides pour
publics (VMF...) et | le TWA. metine aux normes les stations depuration, fiablllsar las rssau deau potable,
econamiser feaw, protéger les captages deau potable des pollutions d'origine
mmr:rmmmnmmm agricole, ameharer ke fonctionnameant natural des rvieres. ..
R VAR U BN AR B PRI T
Au travers du priz de 'eaw, chaque habitant contribue 3 ces actions au service
de hritsnet commun et de k2 présenvation de Psnwironnament et du cadre de e,
suvez racuaine (1) (&) (@) (i)
de Fagence de leau Adour-Garonne :
iy F Féinksh fucic : L, kb -3
RDTE OFIRECRISLATI O DR LA HCT O LT AR GRE-TIHE. l
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COMBIEN ONT COOTE LES REDEVANCES 20207
En 2020, le montant global des redevances (tous usages de Peau confondus)

percues par I"agence de 'eau Adour-Garonne s'est dlevé & environ 306 millions
deuros dont 255 millions en provenance de la facture d'eau payée par les ménages
et les Industriels dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

Qui a payé quoi i Fagence de l'eau pour 100 £ de redevances en 20207
recettes / redevances it T Tt s s T e e e S

0,10€ 70,30€

0a redev s & madavance

1,80 €
e radevance pour
L3 profection du
1 3L D &
IR tiqUE
-1
Dy pai bk soars

de redevances
Perquas par Fagence da Feam
an 2020

A QUOI ONT SERVI LES REDEVANCES EN 2020 7

Grace & ces redevances, kes agences de feau apportent, dans le cadre de leurs programmes
dirtensention, des conomurs financlers (subventions, préts) aux personnes publigues

{molleciivités termitorales_) ou privées (acteurs industriels, agricoles, assodatifs_)
qul réalisent des actions ou projets dintért commun au bassin ayant pour finalitd

la gestion dquilibrée das ressources en eaw. Ces aldes rédulsent dautant Nmpact das
Investissements des collectivités, en particuller, sur le prix de eaw. En 2020, elles ont
représertd environ 265 milllons d'ewros sur ke plan de mesunes Indtaties.

Comment se sont réparties les aides pour la protection des ressources
1 G VT S en eau pour 100 € d'aides en 20207
frafeurs ntsTanT ofun powvnenfoge pour MO0 6 Mo o 200 « sounce agence o Meow Adour-Garmane

4,70 € 740€ 38,40 €
acieurs nnomigues n
;l’.lrudnpcl.rmn ndustriallk ﬁrﬂﬂﬂﬂﬂuru&n :-?ulr:?m - ST T
at ks brafteman dia cartains monnakmano, A de wrbaines ef mursks
déchats dangersur poar Maau uf-nlm:- o, dd Leodas
11,40 € 9,50€
bW aux cplotnts concomes m collacihilies
[pour des aciions da P = lai protaction at I
& Sapomtion dans d'aides accordées RSt Tt 1 L3 r25aunc an
Fagroutun sl poiaia
12,20 € 0,50€
s e bec bt o sClours powr b snbdarimd intarmationala
BoorCTiguEs

o)

[Pt | gastion quantiiative
o |3 s ST R S aEl

Ut QU e paricude o
roun e reakatics, continaind dcokogiue

i e o fmicle
T 5y ajowme b coscnbenos oox opérateors de o bodiversid ef le fonconsement de PA geace

2 . ; P ; pre e g darrs i
FelTR O DRURNTICN O LG EMCT O L TALVACH A - CRETAH L
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ACTIONS AIDEES

PAR UAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE EN 2020

En 2020, FAgence a mis en place un plan de soutien pour relancer une dynamigue de projets
d'ineestiszament malgré le contexte particulier de la crise sanitaire. Les mesures essentielles de ce plan ont
£té la bonification des taux d'aide, 'assouplissement de certaines conditions d'éligibilite et le lancement de
plusieurs appels & projets dans difflérents domaines. Au total, 65 ME d'aide ont ébé attnbués dans le cadre
de ce plan de soutien sur le bassin Adour Garonne, principalement pour l'zssainissement et l'eau potable.
En 2021, FAgence poursult son accompagnement renforcd en contribuant au plan France Relance.

FOUR ACCOMPAGNER LADAPTA
DES USAGES AUX CONSEQUENC
CHANGEMENT CLIMATIQUE

Plus de 160 ME ont &té consacrés de fagon directe ou
indirecte 3 I'adaptation au changement climatigue.
Les solutions fomdées sur la nature qui wisent 3
protéger, gérer de maniére durable et restaurer des
ecosysteémes en représentent la plus grande part, il
s'agit notamment des opérations de restauration de
cours dieau ou des aides 3 la conversion a l'agriculture
biclogigue.

FOUR REDUIRE LES POLLUTIONS DIFFUSES
EN ENCOURAGEANT LES PRATIQUES LES
PLUS FAVORABLES A LENVIRONNEMENT

Plus de 30 ME ont &té consacrés en 2020 3 la lutte contre
les pollutions diffluses, dont par exemple :

plus de 12 M pour I'agriculiure biclogique pour 9 300
hectares,

5,6 M d'aide dans le cadre dinvestissemenits,

« &1 captages dieau potable dits prioritaires (captage
Grenelle ou conférence emvironnementale) bénaficient
d'une démarche de plan d'actions territorial (PAT) mise
£ CEUNVTE

19 collectifs d'zgniculiewrs engagés dans une
transition wvers des systémes agro-écologigues a faible
dépendance en pesticides ont &t aidés [dispositi dit
= groupe 30 000 =),

65 ME pour les paiements pour services
emvironnementaus, pour valoriser les pratiques existantes
d'une agriculture de gualité qui protege 'eau, les sols, les
miliewy et Iz biodiversite surnos temitoires. 30 démarches
terrtoriales ont permis d'attribuer 855 PSE.

FOUR PROMOUVOIR UNE GESTION
QUANTITATIVE DURABLE ET ECONOME
DE LA RESSOURCE EN EAL

32 ME ont été consaorés en 2020 3 la gestion
quantitative de la ressource et aux économies dzau,

grace a ces aides, 4.1 millions de m' ont &t
économisés ou substiteds au travers des projets aidés,

9 projets de territoire pour la gestion de l'ezu sont en
cours délaboration ou de mise en ceuvre sur le bassin
Adour-Garonne.

FOUR ACCOMPAGMER LES TERRITOIRES LES
PLUS FRAGILES DANS LA GESTION DE LEAU
PFOTABLE ET DE LASSAINISSEMENT

86 Me ont permis daccompagner des Communes
situdes dans des zones défavonizées pour des travaux
d'assainissement et deau potable.

LAgence souhaite en efflet soutenir particuliérement
les communes rurales en proposant des modalités
susceptibles de pérenniser les travaux engagés.

POUR ACCOMPAGMER LA PRESERVATION
DE LA BIODIVERSITE ET LA RESTAURATION
DES MILIEUX AQUATIQUES

En 2020, phes de 42 ME onit &t consacrés a la protection
des milieux aquatiques, ainsi :

662 km de cours deau ont été aidés pour
acoompagner la restauration de lewr fonctionnalits
hydromarphologique,

57 ouvrages du bassin ont &té Squipss afin d"assurer
la confimwité écologique (possibilite de droulation des
espéces animales et bon dénoulement du transport des
sédiments),

» [Agence a accompagnée & restauration, Fentretien
ou ['acquisition de plus de 35 000 ha de 7H.

28 ME ont permis d’améliorer le foncticnnement
des systémes d'assainissement par temps de pluie, ainsi
environ 7,3 hectares ont été désimpermeéabilisés ou
déraccordés du réseau public.

« B3 MEont &té conscnds en 2020 aux investEsements
de dépollution domestigue principalement sur des
masses deau en mauvais état subissant une pression
domestique forte,

« powr reduire les pollutions dispersées des petites
entreprises, des démarches collectives ont  ét2
encouragéas par lAgence : 165 entreprises de peinture
ont &t mises en conformité, 371 kg de substances

dangereusas ont &té suppriméas.

Faiid ok
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LA CARTE DIDENTITE DU EASSIN ADOUR-GARONNE

,g

Le bas=in Adour-Garonne couvee les bassing versanes des souterrames et un ittoral demviron 630 ken.

cours d'eau qui, depuis les Charentes, le MassH Certral of es Sur ses 7.8 milons dhabitants, 30 % vivent en habkats épars.
Pyréntes, s'écoufent vers FAtlansgue (115000 ke, soit 1/%° du Cest un bassin essentiedlement rurad @ sur les gqueigues 7000
terrioire nasonal). communes, 35 comptent plus de 20000 hablants, ces demidres
Il compte 120000 km de cours d'eau, dimportantes ressowroes rassemblart 28 % de la population.

Agenca de I'sau Adour-Garonne Lex 7 basatns bydragrapiques Dalagations tarmtoriales :

Sidge métrozoikain Atlantiqua-Dordogne

S0 rue du Férétra - CS 87801 o 4 rue du Professeur André-Lavignolie

31078 Toulouse Cedex 4 » 33049 Bordeaux Cedex
TAL:05613637138 . . Tel: 0556111956

oo
- Départemnents 16+ 17-33.47.75-85
delaCharente
ATLANTIQUE- ‘ L

-
[
é Q4 rue du Grand Prat
DORGOGHE e

! 19600 Saint-Pamtaléon-de-Larche
,’8 Tel: 0555880200
- Départemnents 15+ 19.23.24.63 .87
¥ Bassin te lu t;
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Tel: 0561432680
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Donnez votre avis !

8. consultation nationale
sur la politique de l'eau

ADOUR
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(L]

1+

o0

Rendez-vous sur
eau-grandsudouest.fr

Tous concernés, tous mobilisés
sur notre patrimoine commun, |'eau !
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ANNEXE 3 :
PROGRAMME PLURIANNUEL DE TRAVAUX
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ANNEXE 4 :
SPECIMEN DE FACTURE 120 M3 AU 1ER JANVIER 2020
EX SIA LUY DE BEARN
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FACTURE SPECIMEN

e CAUBIOS-LOOS m 308420 015 mm Conso, simulée
Péricdes Tranchas Quantité  Prix unitaire Montant  TVA Montant
Votre facture en détail en m® ouwvalume an€HT en€EHT % en€TTC
» Collecte et traitement des : 271,85 299,04
Abonnement 58,30 64,13
Part Syndicsle Arnda 2020 42,00 10,00
Part SATEG Acnbs 2020 16,30 10,00
Consommation 213,55 234 91
Part Syndicale Acnde 2020 120 1,2075 14490 10,00
Part SATEG Acnbdo 2020 120 05721 68,65 10,00
[> Organismes publes 30,00 33,00
Consommation 30,00 33,00
Modarnisastion des réseaux (Agence de leiu) Annde 2020 120 0,2500 30,00 10,00
HT exonéed de TVA : 0,00 € TVA 10,00 % : 30,19 € Total facture TTC : 332,04 €

HT soumis & TVA : 301,85 € TVA sur los débits : 30,19 €
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